Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

    Số: 5021/SYT-KHTC

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                       Đồng Nai, ngày 22 tháng 7 năm 2022

                 Kính gửi:

        - Các phòng Chuyên môn Sở Y tế;

        - Thanh tra Sở Y tế;

    - Các bệnh viện tuyến tỉnh trực thuộc.

    - Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Sơn Hùng tại

Thông báo số 272/TB-UBND ngày 08/7/2022 của UBND tỉnh về Kết luận cuộc

họp đánh giá toàn diện kết quả thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm và phương

hướng, nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2022 của ngành Y tế tỉnh Đồng

Nai (đính kèm);

Giám đốc Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được

giao, tập trung thực hiện tốt một số nội dung trọng tâm sau:

1. Giao Phòng Kế hoạch Tài chính chủ trì, phối hợp Văn phòng, Phòng

Nghiệp vụ, Sở Y tế  và các đơn vị liên quan:

- Tiếp tục rà soát các quy định, quyết định của Bộ Y tế quy định về công

năng, chức năng, nhiệm vụ của trạm y tế và các văn bản pháp luật liên quan để

phối hợp với Sở Kế hoạch Đầu tư và UBND các huyện, thành phố Long Khánh,

Biên Hoà trong quy trình đầu tư xây dựng mới 56 trạm y tế xã, phường, thị trấn

và cải tạo, sửa chữa, nâng cấp 46 trạm y tế, 20 trạm đầu tư bổ sung trang thiết bị

y tế theo Văn bản số 13520/UBND-KTNS ngày 02/11/2021 của UBND tỉnh về

việc đầu tư các trạm y tế xã, phường trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Văn bản số

1461/UBND-KTNS ngày 15/02/2022 của UBND tỉnh về việc đầu tư các trạm y

tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2021 - 2025 và các Văn bản liên quan;

đảm bảo đúng quy trình đầu tư, tiến độ; đúng công năng, chức năng, nhiệm vụ

của trạm y tế theo các quy định pháp luật hiện hành và phù hợp với tình hình,

nguồn lực địa phương kịp thời đáp ứng, nâng cao dịch vụ chăm sóc sức khoẻ

nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai thực hiện cụ thể hoá các nhiệm vụ, giải pháp tại Đề án “Tăng

cường chất lượng và nâng cao năng lực hoạt động cho tuyến y tế cơ sở trên địa

V/v triển khai thực hiện Kết luận của

Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn

Sơn Hùng tại cuộc họp đánh giá toàn

diện kết quả thực hiện nhiệm vụ 06

tháng đầu năm và phương hướng,

nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối

năm 2022 của ngành y tế.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2022 – 2030” sau khi UBND tỉnh ban hành quyết

định phê duyệt.

- Tổng hợp báo cáo các khó khăn vướng mắc, các kiến nghị đề xuất của

các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa, đa khoa khu vực, trung tâm chuyên khoa

tuyến tỉnh, các trung tâm y tế huyện, thành phố về cơ sở hạ tầng, trang thiết bị

để đề xuất tham mưu UBND tỉnh đầu tư, tháo gỡ những khó khăn cho các đơn vị

theo thẩm quyền.

- Khẩn trương tham mưu trình UBND tỉnh các dự toán kinh phí chương

trình y tế dân số, bổ sung kinh phí trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

2. Giao Văn phòng Sở Y tế chủ trì, phối hợp phòng chuyên môn Sở và các

đơn vị liên quan:

- Tổng hợp báo cáo các khó khăn vướng mắc, các kiến nghị đề xuất của

các bệnh viện đa khoa, chuyên khoa, đa khoa khu vực, trung tâm chuyên khoa

tuyến tỉnh, các trung tâm y tế huyện, thành phố về nhân lực y tế, chế độ đã ngộ,

chính sách hỗ trợ, thu hút đối với nhân viên y tế; nghiên cứu các chính sách, chế

độ đãi ngộ của các tỉnh, thành phố đã thực hiện để hỗ trợ cho đội ngũ cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động phục vụ trong ngành y tế. Trên cơ sở đó,

tham mưu, đề xuất UBND tỉnh tháo gỡ các khó khăn cho đơn vị, cho cán bộ

ngành y tế; đồng thời tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Y tế, Bộ Tài chính và

các Bộ, ngành Trung ương về khó khăn, thực trạng của đội ngũ y bác sĩ tỉnh

Đồng Nai trong khi chờ Hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương về các chính

sách của ngành y tế.

- Tăng cường áp dụng ứng dụng công nghệ thông tin vào công việc; có sự

phân công, điều phối công việc phù hợp từ tuyến tỉnh đến cơ sở nhằm giảm áp

lực công việc cho đội ngũ cán bộ ngành y tế.

3. Giao Phòng Nghiệp vụ chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan: Khẩn

trương tiếp tục triển khai cập nhật số liệu tiêm chủng vắc xin lên hệ thống; tham

mưu văn bản báo cáo Bộ Y tế cụ thể về số liệu, tỷ lệ vắc xin phòng dịch

COVID-19 đã tiêm của tỉnh Đồng Nai; thống nhất với Cục Y tế dự phòng - Bộ

Y tế về số liệu và tỷ lệ tiêm vắc xin phòng dịch COVID-19 để Bộ Y tế có sự

phân bổ vắc xin phù hợp đối với tỉnh Đồng Nai.

4. Giao Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan: Tổng hợp

báo cáo các thiếu sót, vi phạm trong công tác y tế (công lập, tư nhân; công tác

phòng, chống dịch bệnh trong thời gian qua; kết quả thực hiện tham mưu Sở Y

tế báo cáo về UBND tỉnh và trực tiếp đồng chí Nguyễn Sơn Hùng - Phó Chủ

tịch UBND tỉnh để nắm bắt tình hình trên lĩnh vực được phân công phụ trách

xem xét, xử lý.

3

5. Giao các bệnh viện tuyến tỉnh (đa khoa, chuyên khoa, đa khoa khu vực)

và Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: Định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9

tháng, năm báo cáo tình hình hoạt động toàn diện của đơn vị; trong đó, cần nêu

rõ những khó khăn vướng mắc, tồn tại hạn chế về chuyên môn, nhân lực, cơ sở

hạ tầng, thiết bị…và kiến nghị, đề xuất giải pháp tháo gỡ về Sở Y tế (qua phòng

Kế hoạch Tài chính) để rà soát tổng hợp báo cáo, kiến nghị đề xuất về UBND

tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Sơn Hùng để UBND tỉnh kịp thời chỉ

đạo, xử lý kịp.

Trên đây ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở Y tế về triển khai thực hiện Kết

luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Sơn Hùng tại cuộc họp đánh giá toàn

diện kết quả thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ,

giải pháp 06 tháng cuối năm 2022 của ngành y tế. Đề nghị Thủ trưởng, Giám

đốc các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- BGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHTC.
.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-21T16:21:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!